
                

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                      N. 00664 DEL  28.12.2018 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto conformità ed adeguatezza della procedura di affidamento 
degli incarichi legali alle Linee guida elaborate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 
 

 
Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

U.O.C. AFFARI GENERALI ED ASSICURATIVI 
 
Il Direttore della UOC Affari Generali propone al Direttore Generale l’adozione del 
presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ivan Gaudio 

Il Direttore UOC Affari  

Generali ed Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

   

 



PREMESSO 

 
 
che con le Linee Guida n.12 denominate “Affidamento dei Servizi Legali”, l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con propria delibera del 24/10/2018, ha emanato un 
documento chiarificatore circa le modalità di affidamento degli incarichi di patrocinio 
legale; 
 
che tali linee guida, sono state adottate alla luce ed in connessione alla disciplina 
contenuta nel decreto legislativo n.50 del 18/04/2016, denominato Codice dei contratti 
pubblici in base al cui articolo 17 vi sono alcune tipologie di servizi legali esclusi 
dall’ambito di applicazione delle disposizioni codicistiche; 
 
che l’Autorità anticorruzione, aderendo all’impostazione del Consiglio di Stato resa con 
parere il 03/08/2018, definisce l’affidamento dei servizi legali come appalto con 
conseguente applicabilità del Codice dei contratti pubblici, solo se la stazione appaltante 
affidi la gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico al professionista nel 
tempo, laddove, invece, l’incarico conferito per un singolo giudizio è un contratto d’opera 
professionale ex artt. 2229 e ss. del codice civile e come tale è sottoposto al regime dei 
contratti esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti;      
 
che al paragrafo 3 delle predette linee guida, sono elencate le procedure da seguire per 
l’affidamento dei servizi legali, secondo cui anzittutto l’affidamento deve avvenire, a norma 
dell’art. 4 del Codice dei contratti (contenente i principi relativi all’affidamento di contratti 
pubblici esclusi dal codice degli appalti), previa ricognizione dell’impossibilità degli 
avvocati interni a svolgere l’incarico, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonchè 
tramite la formazione di elenchi di professionisti costituiti dall’Amministrazione mediante 
una procedura trasparente ed aperta; 
 
che al momento dell’affidamento dell’incarico, è fatto obbligo per l’Amministrazione di 
valutare preliminarmente l’assenza di una situazione di conflitto d’interesse e/o 
d’incompatibilità in capo al professionista; 
 
che questa Azienda, con la Deliberazione n.150 del 14/07/2016 ha approvato la 
Procedura Operativa n.7 Rev.2 disciplinante i criteri per il conferimento ad avvocati esterni 
di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio;   
 
che la predetta procedura interna, alla luce dei principi e delle norme regolamentari 
suesposte, è assolutamente coerente e con le predette linee guida trasmesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
 
che per i motivi suddetti, occorre procedere alla formale presa d’atto  della  conformità 
della procedura interna di affidamento degli incarichi legali alle Linee guida elaborate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed approvate con la  delibera del consiglio 
dell’autorità n.907 del 24/10/2018; 
 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa;    

 
che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n°11/ 
2004; 
 
 
 

 

 
 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
su conforme proposta del Direttore UOC Affari Generali ed Assicurativi, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità tecnica dell’atto espressa dal Dirigente preposto che ha designato quale 
responsabile del procedimento il Dott. Ivan Gaudio, ai sensi e per gli effetti di cui alla 
L.241/90;  
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 
 
di prendere atto della conformità e della adeguatezza della procedura interna di 

affidamento degli incarichi legali alle Linee guida elaborate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ed approvate con la  delibera del consiglio dell’autorità n.907 del 
24/10/2018; 
 
di precisare che è coerente ed adeguata alle linee guida anticorruzione la natura 
dell’affidamento cui procede questa Azienda, che viene conferito sempre per una singola 
controversia o questione giuridica, rientrando quindi nei casi ricompresi nell’art.17 del 
Codice dei contratti pubblici, ovvero nella tipologia dei servizi legali esclusi 
dall’applicazione del codice dei contratti;            
 
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      

    Dr. Mario Veltri                               Dott. Sergio Diego 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata sull’albo pretorio di questa Azienda in 

data 
 

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali ed Assicurativi 

(  Dott. Vincenzo Scoti ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali ed Assicurativi 

(  Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del 

termine di cui all’art. 13 , comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali ed Assicurativi 

(  Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

 

 


